

Święci Archaniolowie i Aniolowie

Kim są aniolowie?

Ujęcie filozoficzne

Dociekając, kim są aniolowie, pytamy o ich naturę. Takie pytanie kieruje się do filozofii. Historia filozofii informuje o dwu głównych odmianach filozofii.

A) Jest to wskazywanie na realne i pierwsze elementy („części”) współtworzące odrębny byt jednostkowy. Te realne i pierwsze „części” każdego bytu są nazywane pryncypiami. Wskazywanie na pierwsze pryncypia jest nazywane realistyczną filozofią bytów jednostkowych. Ponieważ wskazywanie na pierwsze pryncypia można wyodrębnić z zespołu zdań o bycie, Andronikos z Rodos nazwał ten zespół zdań metafizyką jako ujęciem znajdującym się w tekstach Arystotelesa poza księgami o fizyce (*meta physica*). Przyjmuje się więc wyrażenie „metafizyka realnych bytów jednostkowych”. To wyrażenie można odnieść także do aniołów. Dociekamy pierwszych, stanowiących anioła pryncypiów. Wskazujemy tym samym na jego naturę.

Korzystając z pełnej metafizyki realnych i odrębnych bytów jednostkowych, stwierdzamy, że anioł jest bytem właśnie realnym i odrębnym od innych i że jest osobą. Przez słowo "byt" rozumiemy właśnie realną i odrębną, a więc niepowtarzalną, choć niewykluczającą wielości, strukturę, ukonstytuowaną z tworzących ją pierwszych elementów strukturalnych.

Przez słowo „osoba” rozumiemy z kolei także realny i odrębny byt, którego natura jest ponadto rozumna, a dzięki temu duchowa. Znaczy to, że nie zawiera w sobie materii.

Możemy w związku z tym wymienić następujące byty duchowe i odmiany osób: Bóg jeden co do istnienia i w swej istocie stanowiący Trzy Boskie Osoby, nazywane Trójcą Świętą, z kolei anioł i człowiek. Istota anioła jest bezpośrednio i wyłącznie związana z jego istnieniem. Istota człowieka jest związana z jego istnieniem, a ponadto z ciałem, które ożywia i kształtuje jako jednostkującą duszy możliwość.

Należy dodać, że wszystkie byty stworzone przez niestworzonego Boga są zawsze kompozycją tego, co ten byt wewnętrznie kształtuje, i tego, co jest kształtowane. To, co kształtuje, jest nazywane aktem, to, co kształtowane, jest nazywane możliwością. Wszystkie więc byty stworzone są kompozycją aktu i możliwości. Jedynie Bóg jest wyłącznie aktem. Jest Aktem Pierwszym. Aktem zapoczątkowującym każdy byt jest istnienie. Boga stanowi Istnienie Samoistnie, niczym więc nie uwarunkowane. Anioła i człowieka zapoczątkowuje istnienie stworzone. Wszystkie poza Bogiem istnienia stworzone są związane z właściwą danemu bytowi mnożnością, tworzącą jego naturę.

B) Należy też dodać, że możemy ponadto wskazywać na realne i pierwsze działania każdego bytu. Te

działania są odniesieniami do różnych bytów. Odniesienia są na ogół nazywane relacjami. Mają też swoją bytową strukturę. Ze względu na to możemy mówić o metafizyce realnych relacji. Przyjmuje się, więc w filozofii wyrażenie „metafizyka realnych relacji”. To wyrażenie można odnieść do aniołów, także do Trzech Osób Boskich i do duszy ludzkiej. Odniesienia lub relacje w Bogu stanowią naturę Trzech Osób Boskich i do duszy ludzkiej .

Odniesienia lub relacje stanowią też naturę aniołów i podstawę ich podziału na hierarchie i chóry, głównie według neoplatonizmu w wersji Pseudo-Dionizego Areopagity, pochodzącego z VI wieku po Chr. autora dwu najśłynniejszych jego traktatów: *O aniołach i O imionach Bożych*. Możemy dopowiedzieć, że chóry aniołów to odróżnienie ich według darów łaski, przystosowanej do ich natury. Z kolei poszczególne chóry stanowią określoną hierarchię, która jest ich władzą oczyszczania, oświecania i doskonalenia.

Pseudo-Dionizy Areopagita wyróżnia trzy hierarchie aniołów i dziewięć chórów anielskich. Pierwszą hierarchię stanowią trzy chóry aniołów, poznających istoty bytów w Bogu jako ich celu. Drugą hierarchię stanowią trzy chóry aniołów, poznających bezpośrednio przyczyny bytów, zarazem rozumiejących zawarte w tych bytach istoty i skłaniających do osiągnięcia przez byty Boga jako ich celu. Trzecią hierarchię stanowią trzy chóry aniołów poznających stworzone przez Boga skutki przyczyn.

Trzy chóry pierwszej hierarchii: Serafini, którzy widzą i miłują dobroć Boga; Cherubini, którzy widzą zastosowanie dobroci Boga; Trony, które poznają decyzje i wyroki Boga.

Trzy chóry aniołów drugiej hierarchii: Panowania, nakazujący osiągnięcie Boga jako celu; Moce, udzielający umiejętności i siły w działaniu; Potęgi lub Władze, które chronią byty w ich kierowaniu się do celu i bronią przed błędami.

Trzy chóry trzeciej hierarchii: Księstwa lub Zwierzchności czuwają nad dobrem wspólnot; Archaniołowie, którzy chronią w jednostkach dobro potrzebne wspólnotom; Aniołowie, którzy chronią osobiste dobro jednostek. Pełnią więc rolę anioła stróża.

Ujęcie teologiczne - według Katechizmu Kościoła Katolickiego

Święty Paweł pisze w Liście do Kolosan (1, 16), że aniołowie zostali stworzeni przez Chrystusa i dla Niego. Są posyłani z pomocą tym, którzy mają osiągnąć zbawienie. Zawsze więc zwiastują zbawienie i służą w jego osiągnięciu. Zarazem i przede wszystkim służą Chrystusowi, zwiastują Najświętszej Maryi Pannie niepokalane poczęcie Syna Bożego, ogłaszają pasterzom Boże Narodzenie, polecają św. Józefowi ucieczkę z Jezusem i Maryją do Egiptu, służą Chrystusowi po czterdziestodniowym poście na pustyni, umacniają Chrystusa w Ogrójcu, ogłaszają zmartwychwstanie Chrystusa i Jego wniebowstąpienie.

Aniołowie ponadto zamykają raj ziemi po grzechu pierwotnym pierwszych rodziców, chronią Lota, ratują na pustyni Hagar i jej synka, powstrzymują rękę Abrahama przed złożeniem Izaaka w ofierze Bogu, pośredniczą w przekazywaniu Prawa, prowadzą lud Boży, zwiastują narodziny i powołania, towarzyszą prorokom.

Kościół czei aniołów, których imiona podaje Pismo Święte: Michał, Rafał, Gabriel. Czci aniołów stróżów. Przywołuje aniołów w Eucharystii i podczas pogrzebu.

Wszyscy aniołowie nieustannie kontemplują oblicze Boga. Są osobami. Są nieśmiertelni. Są posyłani do ludzi. Wpływają na nasze wyobrażenia i uczucia. Przez wywołane uczucia, a więc pośrednio, wpływają na wolę człowieka. Przez zmysłowo postrzegane rzeczy przekazują prawdę.